q
iy Mvit/ên<:ta òfocicddm-

500

BERTPREV

ESTADO DE SAO PAULO

Comitê de Investimentos

Ata n° 45/2021 - aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um,

às 9 horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes

- Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton

Faria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma, Victor Mendes Neto e o Sr. Waldemar César Ro

drigues de Andrade - Presidente do BERTPREV. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado

e monitoramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâmetros,

com base nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conforme Relatório

Focus de 27/09/2021:

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 02/08/21 a 22/09/21 2021 Elevação 5,25% 6,25%

Fonte Banco Central do BrauJ

índice

Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

1PCA (Expectativas - Curto Prazo)

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)

Resultado Primário {% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Situação

Estável

Estável

Estável

Elevação

Estável

Estável

Previsão

Anterior

8,25

5,04

5,20

8 35

61,00

-1,50

Atual

8,25

5,04

5,20

a,45

61,00

■1,50

Tx. Juros (ETTj-IPCA 8316 d.u. - 2054)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2051)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2041)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2031)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d,u. - 2026)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2023)

Anbima -28/09/2021

Anbima-28/09/2021

Anbima-28/09/2021

Anbima-28/09/2021

Anbima-28/09/2021

Anbima-28/09/2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

4,9638

4,9568

4,9185

4,8035

4,5734

3,8832

5,0753

5,0686

5,0317

4,9208

4,6990

4,0329

Ibovespa

Risco Brasil (JP Morgan)

28/09/2021

27/09/2021

2021

2021

Redução

Elevação

112.282

318

110.123

322

Fonte Banco Cenlrãl do Brasil, Anbimã, BM&F, J P Morgan.

Posição dos Investimentos Julho /n-Agosto/21 2021 em Mil

Fechamento

Julho

650.921

FecOdrnenio

Aguslü

643149

A expectativa da Selic meta ao final deste exercício aparentemente atingiu o patamar máximo,

hoje estimada em 8,25%. A questão que remanesce é quanto ao máximo que será necessário

elevar os juros em 2022 para reconduzir a inflação medida pelo IPCA de volta à trajetória da

meta fixada pelo CMN, ancorando novamente as expectativas de mercado. Os diferentes

vértices da ETTJ já precificaram o patamar estimado para a elevação da taxa SELIC, que

começaram a oscilar nessa última semana em função das expectativas acerca da redução dos

BERTPREV

c/e Wh&uüfômãt áfacta/dea

t& r/e âô

fo&et

ESTADO DE SÃO PAULO

estímulos financeiros e da elevação dos juros nos Estados Unidos. Uma elevação significativa

nas curvas de juros poderá ocorrer em função de reavaliação da trajetória da dívida pública

atualmente suavizada em razão do incremento das receitas causado pelo ciclo inflacionário, e

também por conta de redução na política de estímulos monetários praticada pelos bancos

centrais das principais economias mundiais. Nesta última semana a ETTJ apresentou elevação

em todos os vértices com impacto patrimonial negativo na carteira de renda fixa em razão da

marcação a mercado. O risco Brasil teve elevação; no IBOVESPA houve redução para 110.123

pontos, todavia o segmento de renda variável apresentou variação patrimonial positiva.

Acusamos o Relatório Semanal dos Investimentos, posição em 24/09/2021 com o patrimônio

de R$ 642.396 M. Foram emitidas as seguintes APRs.:

APR

91/2021

92/2021

□ata da Operação

30/09/2021

30/09/2021

Movimento R$

140.000,00

900.000,00

Aplicação/Resgate

Resgate

Resgate

Produto

SANTANDER

SANTANDER

RFREF

RFREF

Dl TfTULOS PÚBLICOS

D! TÍTULOS PÚBLICOS

PREMIUM

PREMIUM

FIC

FIC

Fl

Fl

Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:10 horas, e lavrada em ata.

Clayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Roberto Cassiano Guedes

Patrícia Ramos Quaresma

Victor Mendes Neto

Waldemar César Rodrigues de Andrade

2
4
/
9
/
2
0
2
1

C
P
0
1
8
4

1
5
.
4
8
6
.
0
9
3
/
0
0
0
1
-
8
3

1
S
.
5
2
3
.
3
0
5
/
0
0
0
1
-
0
6

1
9
.
7
6
9
.
0
4
6
/
0
0
0
1
-
0
6

i
2
.
7
9
1
.
0
7
4
/
0
0
0
1
-
2
6

1
9
.
3
0
3
.
7
9
S
/
0
0
0
1
-
3
5

0
9
.
5
7
7
.
4
4
7
/
0
0
0
1
-
0
0

Í
1
.
B
3
8
.
1
S
0
/
O
O
0
1
-
4
9

2
8
.
5
1
5
.
8
7
4
/
0
0
0
1
-
0
9

1
4
.
0
9
1
.
6
4
5
/
0
0
0
1
-
9
1

<
■
)

C
O
N
T
A
T
R
A
N
S
I
T
Ó
R
I
A

T
i
t
u
f
o
í
P
ú
b
l
i
c
o
s
F
e
d
e
r
a
l

C
A
R
T
E
I
R
A
P
R
Ó
P
R
I
A
(N
TN
s)

F
u
n
d
o
s
1
0
0
%
Tí

tu
lo

s
P
ú
b
l
i
c
o
s

B
B
P
R
E
V
I
O
E
N
C
I
Á
H
I
O
RF

TÍ
TU

LO
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S
IP
CA

Fl

B
B
P
R
E
V
R
F
T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S

VI
I

Fl

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
3
0

II
T
P

C
A
I
X
A
BR

AS
IL

20
2
4
VI

TP
RF

"
"

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Ã
R
I
O
T
P
I
P
C
A

Ml
Fl

1
6
5
.
0
3
5
.
7
7
4
,
7
6

1
6
5
.
0
3
5
.
7
7
4
,
7
6

F
u
n
d
o
s
R
e
f
e
r
e
n
c
i
a
d
o
s
R
e
n
d
a

Fh
ta

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Dl
T
Í
T
U
L
O
S
P
U
B
L
P
R
E
M
I
U
M
"

IT
AÚ

IN
ST
IT
UC
IO
NA
L
AL

OC
AÇ

ÃO
DI
NÂ
MI
CA

RF
FI

C
DE

Fl

B
R
A
D
E
5
C
O

FI
C

Fl
R
E
N
D
A

FI
XA

A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
D
I
N
Â
M
I
C
A

Fl
R
e
n
d
a
Fi

xa
C
r
é
d
i
t
o
P
r
i
v
a
d
o

B
B
PR
EV
ID
EN
CI
ÁR
1O

R
F
CR
ÉO
rT
O
P
R
I
V
A
D
O
IP
CA

III
Fl

0
7
.
2
7
9
.
6
5
7
/
0
0
0
1
-
8
9

1
1
.
3
9
2
.
1
6
5
/
0
0
0
1
-
7
2

0
9
.
2
9
0
.
8
1
3
/
0
0
0
1
-
S
S

1
1
.
9
7
7
.
7
9
4
/
0
0
0
1
-
6
4

0
8
.
8
1
7
.
4
1
4
/
0
0
0
1
-
1
0

0
9
.
0
8
7
.
5
2
3
/
0
0
0
1
-
9
1

1
5
.
1
5
4
.
4
4
1
/
0
0
0
1
-
1
5

1
6
.
J
3
7
.
1
4
8
/
0
0
0
1
-

2
J
-
7
S
2
.
7
7
4
/
O
0
0
1
-
7
B

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
e
m
A
ç
õ
e
s

Q
U
E
S
T
A
Ç
Õ
E
S
F
I
C
F
I
A

Q
U
E
S
T
S
M
A
L
L
C
A
P
S

FI
C
A
Ç
Õ
E
S

B
T
G
P
A
C
T
U
A
I
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S

FI
C
FI

A

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
A
B
S
O
L
U
T
O
I
N
S
T
FI

C
FI

A

IT
AU

F
O
F

RP
I
A
Ç
Õ
E
S
I
B
O
V
E
S
P
A
A
T
I
V
O

FI
C

Fl

W
E
S
T
E
R
N
A
S
S
E
T
V
A
L
U
A
T
I
O
N

FI
A

C
A
I
X
A
V
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S

FI
C
D
E

Fl
E
M
A
Ç
Õ
E
S

1
6
.
9
0
8
.
1
1
1
,
6
8

5
.
7
7
6
.
7
4
7
,
7
3

1
6
.
2
3
6
.
9
1
4
,
4
0

1
9
.
6
5
1
.
5
6
7
,
0
0

6
.
0
7
B
.
9
B
7
.
4
2

7
8
6
.
4
0
6
,
5
4

5
1
.
8
7
2
.
1
8
5
,
1
3

1
0
3
.
7
2
2
.
2
4
9
.
8
3

4
0
.
1
9
1
.
9
7
1
,
5
8

4
.
2
1
0
.
9
1
9
,
6
9

4
.
2
1
0
.
9
1
9
,
6
9

l
i
e

2
0
.
0
5
0
5
0
0
,
4
0

1
9
.
9
8
9
.
3
3
4
,
4
4

7
.
1
6
9
.
4
9
9
,
9
3

4
5
.
7
2
9
.
5
9
2
,
9
5

4
0
.
6
6
4
.
7
9
4
,
7
2

S
.
0
3
7
.
8
O
4
,
5
6

3
.
6
8
7
.
8
2
5
,
7
8

1
6
4
.
4
9
2
.
0
3
2
^
7

1
6
4
.
4
9
2
0
3
2
.
8
7

6
4
.
7
3
5
.
3
8
6
,
9
2

1
6
.
9
3
8
.
6
3
4
,
9
6

5
.
7
9
1
.
5
8
5
,
6
4

1
6
.
1
9
9
.
0
4
7
.
2
0

1
9
.
7
1
0
.
6
9
3
,
0
0

6
.
0
9
5
.
4
2
8
,
1
2

-
0
,
3
3
%

-
O
,
3
3
X

0
,
1
3
%

0
,
1
8
%

0
.
2
6
%

-
0
,
2
3
%

0
,
3
0
%

0
.
2
7
%

1
0
0
,
0
%

0
,
0
0
0
%

2
5
^
1
%

1
0
0
.
0
0
%

2
5
,
6
1
%

K
W
5
8
%

|
2
,
6
3
7
%

I
0
,
9
0
2
%

[
2,
52
2%

10
0.
0C
X

_
3
,
0
6
8
%

_
Q
,
9
4
9
%

0
,
0
0
0
%

v
n
j
x
n
t

S
a
l
d
o
D
g
z
/
2
0

E
v
o
l
u
ç
ã
o
P
L

1
0
,
0
0
%

;3
_

U
M
*
.

R
$
6
í
2
.
6
0
4
.
0
4
4
,
9
7

R
S
9
.
7
9
i
.
B
1
8
,
0
1

I
9
,
9
0
%

1
,
S
5
%

2
6
.
0
C
T
S

1
0
,
5
0
%

1
0
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

A
r
l
i
j
U

T.
k
i
c
t
u
l
U
m

6

:d
e
I
m
w
n
l
m
e
n
t
o
e
m

Pa
rt

ic
ip

aç
õe

s

FI
C

Fl
E
M
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S
K
I
N
E
A
P
RJ

V
AT

E
EQ

UI
TY
II

1
9
9
.
0
7
7
.
5
1
0
,
5
6

l
f
i
g
í
i

5
4
.
9
1
9
.
8
7
1
.
2
0

5
,
8
8
%

1
0
3
.
9
2
7
.
8
3
5
,
5
1

0
.
2
0
%

4
0
.
2
2
9
.
8
0
3
,
8
5

0
.
0
9
%

4
J
2
1
.
5
7
2
£
2

0
,
2
5
%

4
.
2
2
1
.
5
7
2
,
5
2

0
,
2
5
%

1
4
9
.
1
0
8
.
5
4
9
,
2
9

2
0
.
6
5
1
.
8
9
7
,
5
6

2
0
.
4
9
8
.
2
9
8
,
8
2

7
.
3
8
6
.
2
0
1
,
9
8

4
6
.
5
3
9
.
9
5
1
,
6
6

4
2
.
0
0
9
.
2
4
4
.
2
6

8
.
2
2
4
.
5
9
3
,
6
4

3
.
7
9
8
.
3
6
1
,
3
7

K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
O
U
F
T
Y
I
V
F
E
E
O
E
R
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

IF
IP

O
N
A
L
I

F
I
P
K

:d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o
Ex

te
ri

or

33
.9
13
.5
62
/0
00
1-
65

M
S
G
L
O
B
A
L
OP

OR
Tl

JN
rn

K
AD

VI
SO

RY
FI

C
FI
A
IN
VE
ST

EX
TF

fi
.O

17
.8
04
.7
91
/0
00
1-
50

SA
NT

AN
DE

R
R
GL
OB
AL

EO
UI

TI
ES

M
U
L
T
IN

VE
ST

.
N
O

EX
TE

RI
Of

t

31
.9
64
.9
61
/0
00
1-
40

BB
AÇ
ÕE
S
GL

OB
AI

S
I
N
D
E
X
A
M
IN

VE
ST

IM
EN

TO
N
O
EX
TE
RI
OR

Fl

2
3
*
7
2
.
4
3
1
,
4
2

5
.
0
3
2
.
3
6
1
.
5
0

18
.4

40
.0

69
,9

2
1
8
.
4
4
0
.
0
6
9
,
9
2

0
,
0
0
%

5.
03
2.
36
1,
50

5.
03
2.
36
1.
50

0
,
0
0
%

is
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o
Ex

te
ri

or

19
.4
3B
-8
18
/O
OO
l-
aO

SA
FR

A
C
O
N
S
U
M
O
A
M
E
R
I
C
A
N
O

FI
A
BD
R-
NÍ
VE
L

IP
B

^
7
.
5
0
3
.
9
3
7
/
0
0
0
1
-
6
8

FI
A
C
A
I
X
A
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
B
O
R
N
Í
V
f
L

I

.
7
8
9
3
3
7
,

1
0
.
3
6
8
.
6
9
7
,
7
7

1
0
.
2
9
7
.
2
2
0
,
3
5

5
.
1
2
3
.
4
1
9
.
1
6

'
»

2
6
.
2
3
9
.
6
0
3
,
8
8

',
77

1
0
.
5
6
9
.
4
1
5
.
0
0

|C
)
AM
TI

G
O
S
A
N
T
A
U
D
C
B

FI
CF

I
W
B
E
S
A
N
Q

HF
SE
F

Dl

.
8
0
3
.
1
7
7
,

5
.
3
9
1
.
3
6
9
,
9
3

5
.
4
1
1
.
9
0
7
.
8
9

,
8
2

11
0
.
4
8
0
.
6
6
5
.
6
1

5
.
1
8
9
.
5
2
3
,
2
7

1
-
0
4
9
.
7
7
5
,
5
2

5
.
4
9
1
.
3
3
8
,
7
8

5.
S
5
8
.
4
3
6
,
7
4